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Úvod

Pojem determinant matice se historicky vyvinul jako nástroj pro řešení soustav lineár-
ních rovnic. Za zakladatele pojmu determinant je považován německý matematik, filozof
a přírodovědec Gottfried Wilhelm Leibnitz (1646-1716), který při řešení soustavy line-
árních rovnic dospěl k výrazu sestavenému z koeficientů rovnic, který dnes nazýváme
determinant.

Tato bakalářská práce se zabývá především úlohami z teorie determinantů. V první kapi-
tole je zavedena definice determinantu, dále jsou uvedeny základní pojmy z teorie deter-
minantů a ve formě vět nejdůležitější vlastnosti determinantů využívané při výpočtech.
Všechna tvrzení jsou uvedena bez důkazů, které lze nalézt v uvedené literatuře.

Druhá kapitola obsahuje sbírku příkladů na kterých jsou ilustrovány jednotlivé metody
výpočtu determinantů. V této kapitole je nastíněno využití determinantů v různýchmate-
matických disciplínách a nejsou opomenuty ani některé speciální determinanty užívané
především v matematické analýze. Součástí je sbírka neřešených příkladů s výsledky.

Samotné příklady ve sbírce jsou čerpány z uvedené literatury, přičemž bylo převzato za-
dání i řešení (odkaz na literaturu je uveden na konci řešení), nebo pouze zadání (odkaz
na literaturu je uveden na konci zadání). U zbylých příkladů je zadání i řešení autorské.
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Kapitola 1

Determinanty

V této části bakalářské práce si představíme základní definice a věty, které jsou pro sa-
motné výpočty determinantů stěžejní. Je důležité si uvědomit, že determinant je prvek z
pole T přiřazený čtvercové matici, resp. že se jedná o zobrazení v lineární algebře, které
každé čtvercové matici přiřadí skalár. Pro definici pojmu determinant je nejprve potřeba
zavést pojem permutace a několik dalších pojmů, které s permutacemi souvisí, zejména
inverze a znaménko permutace. V této kapitole jsem čerpal zejména z publikací [1], [2],
[3], [7], kde jsou také důkazy uvedených tvrzení.

1.1 Definice determinantu

Definice 1.1. Nechť M = {1, 2, · · · , n} je konečná množina o n prvcích, pak permutací

Π na množiněM rozumíme libovolnou bijekci množinyM na sebe. Permutaci Π budeme
zpravidla zapisovat v tzv. základním tvaru, tj. ve tvaru dvouřádkové matice

Π =

 1, 2, · · · , n

i1, i2, · · · , in

 ,

kde v prvním řádku jsou vypsány všechny prvky množiny M a v druhém řádku je pod
každým prvkem zapsán jeho obraz v dané permutaci.

Poznámka.

• Zřejmě má množinaM = {1, 2, · · · , n} právě n! navzájem různých permutací.

• Uspořádanou n-tici (i1, i2, · · · , in) prvků z množiny M = {1, 2, · · · , n}, v níž se
každé z čísel 1, 2, · · · , n vyskytuje právě jednou, nazýváme taképořadí čísel 1, 2, · · · , n.
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• Je-li (s1, s2, · · · , sn) libovolné pořadí prvků 1, 2, · · · , n a Π (si) = ti, i = 1, 2, · · · , n,
můžeme tutéž permutaci zapsat v tzv. obecném tvaru

Π =

s1, s2, · · · , sn
t1, t2, · · · , tn.

 .

• Permutaci

I =

1 2 · · · n

1 2 · · · n


nazýváme identickou (resp. identitou) nebo jednotkovou.

• Permutaci

Π−1 =

s1 s2 · · · sn

r1 r2 · · · rn


nazýváme inverzní permutací k permutaci

Π =

r1 r2 · · · rn

s1 s2 · · · sn

 .

• Množina všech permutací na množině M = {1, 2, · · · , n} je vzhledem k operaci
násobení permutací grupa řádu n!. Tato grupa se nazývá symetrická grupa n prvků
a značí se Sn.

Definice 1.2. Nechť (i1, i2, · · · , in) je pořadí čísel 1, 2, · · · , n. O uspořádané dvojici (ir, is)

různých čísel z tohoto pořadí řekneme, že je inverzí v daném pořadí (i1, i2, · · · , in), právě
když r < s a ir > is, (tj. když větší z čísel ir, is předchází v daném pořadí před menším).

Poznámka.

• Pořadí, které má sudý, resp. lichý počet inverzí, se nazývá sudé, resp. liché. Mluvíme
pak o paritě pořadí.

• Zaměníme-li v pořadí dva prvky, říkáme, že jsme provedli transpozici. Transpozice
mění paritu pořadí.

• Permutace Π =

 1, 2, · · · , n

i1, i2, · · · , in

, se nazývá sudá, resp. lichá, právě když pořadí

(i1, i2, · · · , in) je sudé, resp. liché.
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• Permutace Π =

i1, i2, · · · , in
j1, j2, · · · , jn

, se nazývá sudá, resp. lichá, právě když pořadí

(i1, i2, · · · , in),(j1, j2, · · · , jn) mají tutéž, resp. opačnou paritu.

• Navzájem inverzní permutace mají stejnou paritu, tj. zn Π = zn Π−1.

• zn (Π1 ·Π2) = (zn Π1) · (zn Π2)

Definice 1.3. Je-li p počet všech inverzí v pořadí (i1, i2, · · · , in), resp. v permutaci Π, pak
číslo (−1)p nazýváme znaménkem, resp. znamením, pořadí (i1, i2, · · · , in), resp. permu-
tace Π, a značíme jej zn (i1, i2, · · · , in), resp znΠ, nebo sgn (i1, i2, · · · , in), resp. sgnΠ.

Příklad 1.1. Určete paritu permutace Π ∈ S8, jestliže

Π =

1 2 3 4 5 6 7 8

6 2 5 7 3 1 4 8

 .

Řešení: Platí: 6 > 2, 6 > 5, 6 > 3, 6 > 1, 6 > 4, 2 > 1, 5 > 3, 5 > 1, 5 > 4, 7 > 3,

7 > 1, 7 > 4, 3 > 1, tedy počet inverzí v pořadí (6, 2, 5, 7, 3, 1, 4, 8) je roven číslu 13. Znaménko

permutace Π je (−1)p = (−1)13 = −1. Jedná se o lichou permutaci.

Definice 1.4. Nechť n je přirozené číslo, T libovolné pole a

A =


a11 a12 · · · a1n

a21 a22 · · · a2n

· · · · · · . . . · · ·

an1 an2 · · · ann

 (1)

libovolná čtvercová matice řádu n nad polem T .
Determinantem n-tého stupně matice A rozumíme prvek

detA =
∑

(i1,i2,··· ,in)

zn (i1, i2, · · · , in) · a1i1 · a2i2 · · · anin

z pole T , kde sčítáme přes všechna pořadí množinyM = {1, 2, · · · , n}.

Determinant matice A značíme také detA = |A|.
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Místo detA píšeme též det(aij) nebo

detA =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

a11 a12 · · · a1n

a21 a22 · · · a2n

· · · · · · . . . · · ·

an1 an2 · · · ann

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
.

Poznámka.

(1) • prvky aij ∈ T se nazývají prvky determinantu

• a1i1 · a2i2 · · · anin se nazývá člen determinantu

• zn (i1, i2, · · · , in) · a1i1 · a2i2 · · · anin se nazývá algebraický člen determinantu

• řádem determinantu rozumíme řád odpovídající matice

• řádky či sloupce matice A se nazývají též řádky či sloupce determinantu detA

• pro řádky a sloupce determinantu užíváme též souhrnného názvu řady deter-

minantu

(2) • Rozebereme-li si předchozíDefinici 1.4 podrobněji, pak vidíme, že determinant
detA je prvek z T , který dostaneme sečtením celkem n! členů determinantu.
Přitom každý jednotlivý člen determinantu je součinem n prvků matice A vy-
braných tak, že z každého řádku a z každého sloupce je vybrán právě jeden
prvek a tento součin je "opatřen znaménkem + nebo−"podle toho, zda pořadí
utvořené z řádkových a sloupcových indexů vybraných n prvků je sudé nebo
liché.

Příklad 1.2. Rozepišme si předchozí Definici determinantu 1.4 pro nejjednodušší případy,
tj. pro n = 1, 2, 3.

(1) n = 1:
|a11| = a11

Poznámka. Determinant matice prvního řádu je roven prvku, který stojí v matici.

(2) n = 2: ∣∣∣∣∣∣a11 a12

a21 a22

∣∣∣∣∣∣ = a11 · a22 − a12 · a21.

Poznámka. Determinantmatice druhého řádu je roven rozdílu součinů prvků hlavní
a vedlejší diagonály.

[…]


b)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 1 1 a

1 0 1 b

1 1 0 c

a b c d

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
= a2 + b2 + c2 − 2ab− 2bc− 2ac+ 2d

[4]

Příklad 2.48. Užitím Věty 1.10 vypočtěte determinant

D =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

an −1 0 · · · 0 0 0

an−1 x −1 · · · 0 0 0
... ... ... . . . ... ... ...
a1 0 0 · · · 0 x −1

a0 0 0 · · · 0 0 x

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
.

Řešení: D = anx
n + an−1x

n−1 + · · · + a1x + a0. Návod: Nejprve rozveďte determinant podle

prvního sloupce.

[6]
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Příklad 2.49. Užitím Věty 1.9 vypočtěte determinant

detA =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

2 1 0 2 1

1 0 2 1 2

1 2 0 1 2

0 0 2 2 1

2 1 1 2 0

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
.

Řešení: detA = 24. Návod: Zvolte pevně libovolné dva řádky tak, aby obsahovaly hodně nul a

jednotlivé součiny byly nulové.

Příklad 2.50. Spočtěte determinant Dn dané matice řádu n > 2.

a)Dn =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 1 1 · · · 1 1

1 0 x · · · x x

1 x 0 · · · x x
... ... ... . . . ... ...
1 x x · · · x 0

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
b)Dn =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 1 1 · · · 1 1

a2 1 0 · · · 0 0

a3 0 1 · · · 0 0
... ... ... . . . ...
an 0 0 · · · 0 1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
Řešení:

a) Dn = (−1)n+1 · (n− 1) · xn−2. Návod: Poslední řádek odečtěte od ostatních řádků kromě

prvního a rozveďte determinant podle 1. sloupce, dále všechny sloupce přičtěte k poslednímu

sloupci a nakonec rozveďte determinant podle posledního sloupce.

b) Dn = −(a2 + · · ·+ an). Návod: Od prvního řádku odečtěte ostatní řádky.

[6]

Příklad 2.51. Určete, pro která x je detA = 0, je-li

detA =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

x+ a1 a2 · · · an

a1 x+ a2 · · · an
... ... ... ...
a1 a2 · · · x+ an

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
.

Řešení: detA = (x+a1+ · · ·+an) ·xn−1, tedy detA = 0, právě když je x = 0 nebo x = −
n∑

i=1
ai

Návod:Máte k dispozici dvě možnosti výpočtu.

a) K prvnímu sloupci přičtěte všechny ostatní sloupce a vytkněte. Dále od druhého, ..., n-tého

sloupce odečtěte po řadě a2-násobek, ... an-násobek prvního sloupce.
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b) Determinant rozložte na součet 2n determinantů (podle Věty 1.2) tak, že každý sloupec budete

uvažovat jako součet dvou sloupců (v jednom budou samá ai, ve druhém samé nuly a jedno x).

Příklad 2.52. Nechť n > 2. Užitím Věty 1.12 vypočtěte determinant

D =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

sin(x1 + y1) sin(x1 + y2) · · · sin(x1 + yn)

sin(x2 + y1) sin(x2 + y2) · · · sin(x2 + yn)
... ... . . . ...

sin(xn + y1) sin(xn + y2) · · · sin(xn + yn)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
Řešení: D = sin(x1 − x2) · sin(y2 − y1) pro n = 2, resp. 0 pro n > 3.

Návod: Danou matici nejprve vyjádřete jako součin dvou vhodných matic.

[6]
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Závěr

Baklářská práce obsahuje v první kapitole nejdůležitější definice a věty, které jsou po-
třebné k naplnění cíle. Jsou zde zavedeny vlastnosti determinantů a metody výpočtu de-
terminantů. Už v této části se můžeme setkat s názornými příklady, které upevňují pat-
řičné pojmy.

Ve druhé části je sbírka úloh, která na řešených příkladech demonstruje aplikaci uvede-
ných metod výpočtů determinantů. Samotná řešení ve sbírce nabízí zajímavá srovnání
samotných metod výpočtů a snaží se zvolit co nejefektivnější postup, který je při řešení
konkrétního determinant nejvýhodnější. Součástí sbírky jsou též neřešené příklady s vý-
sledky.

Samotná práce pro mě byla velikým přínosem, neboť jsem měl možnost řešit determi-
nanty, se kterými jsem se doposud nesetkal, zejména se jednalo o determinanty vyšších
řádů. Během řešení příkladů jsem měl možnost pozorovat jednotlivé obraty a volit me-
tody, které jsou nejvýhodnější. Také jsem měl příležitost vytvářet vlastní příklady, které
jsem navrhoval tak, aby jejich řešení bylo přijatelné s náležitým výsledkem. U těchto pří-
kladů tedy není uveden zdroj. V poměru účinnosti a obtížnosti je podle mého názoru
nejvýhodnější během výpočtu upravit determinant tak, aby obsahoval co nejvíce nul a
následně použít Laplaceův rozvoj podle jednoho řádku, resp. sloupce.
