Posudek vedoucího bakalářské práce

Martin Budina: **Sbírka úloh z teorie determinantů**

Cílem bakalářské práce Martina Budiny bylo vytvořit sbírku řešených i neřešených úloh z teorie determinantů.

Autor si práci rozdělil do dvou kapitol.

V první kapitole, teoretické části práce, jsou zavedeny pojmy nutné k definici determinantu, následně pak formou matematických vět jsou shrnuty základní vlastnosti determinantů, které umožňují a usnadňují jejich výpočet. Teoretická tvrzení jsou záměrně uváděná bez důkazů.

Jádrem práce je druhá kapitola - sbírka úloh. Obsahuje 39 řešených a 13 neřešených úloh opatřených výsledky, případně návody k jejich řešení. Některé úlohy mají převzaté zadání i s řešením, jiné jen zadání, řadu úloh vytvořil autor sám. Úlohy jsou řazené od nejjednodušších k obtížnějším a jsou vybrány tak, aby při jejich řešení byly využívány vlastnosti determinantů uvedené v první kapitole práce. Objevují se zde také úlohy na užití determinantů v geometrii a ve fyzice.

Grafická úroveň práce je velice zdařilá. Autor si pro její přípravu zvolil systém pro sazbu matematických textů \LaTeX a text výborně graficky sestavil.

Martin Budina přistupoval k práci velice zodpovědně. S odbornou literaturou pracoval samostatně, pravidelně konzultoval s vedoucí bakalářské práce.

V práci se objevují některé spíše formální či formulační nepřesnosti, které nemají na její kvalitu žádný vliv. Např. na straně:

7 ₇ má být: ... sbírka příkladů, na kterých ...
8 ⁶ vhodněji např.: ... je čerpáno zejména ...
17 ₁₂ má být: Z Definice ...
17 ₁ má být: ... sčítanci z definice determinantu jsou nuloví.
23 ¹ má být: ... nalezneme všechny členy ...
23 ₁₂ vhodněji: ... která je při výpočtu konkrétního ...
41 ₁ zbytečně je zde dvakrát D_{n-1}
69 ⁴ nešikovná formulace (které součiny mají být nulové?)
69 ₁ má být: ... a_2 -násobek, ..., a_n -násobek .

Dále

- poslední dvě tvrzení na str. 10^{3,4} by měla být uvedena až za Definicí 1.3
- na str. 31⁵ má být např.: k (-1) -násobku druhého, třetího a čtvrtého řádku přičteme první řádek
- obrázky na str. 59, 60 neodpovídají řešením Příkladů 2.35 a 2.36
- na str. 65₆ má být: (-4) -násobek prvního řádku
- v řešení Příkladu 2.39 na str. 65 je chyba
- příklad 2.49 na str. 69 by mohl být zařazen před Příklad 2.48
- v textu často chybí tečky za větou.

Bakalářská práce Martina Budiny se mi líbila a myslím si, že stanovený cíl splnila. Obsahuje mnoho zajímavých úloh z teorie determinantů, které mohou být využity studenty při samostudiu a k procvičování odpovídajících okruhů lineární algebry.

U obhajoby by autor mohl vypočítat Příklad 2.39.

Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové, 31.5.2022

RNDr. Jitka Kühnová, Ph.D.